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Punkt 1: Finansiering af leje af haller i 2021

21/3351

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund
Kommunalbestyrelsen godkendte den 22. marts et initiativretsforslag rejst af formand for Sport-, Fritid- og
Kulturudvalget. Med initiativretsforslaget bliver administrationen bedt om at undersøge mulighederne for at indgå aftaler
med eksterne samarbejdspartnere om leje af haltid, mens Rådhushallen bliver renoveret. Derudover bliver
administrationen bedt om at fremlægge en sag for Sport-, Fritid- og Kulturudvalget vedrørende halkapacitet samt de
økonomiske konsekvenser ved at øge kapaciteten.
Sideløbende har administrationen modtaget en henvendelse fra Hørsholm Basketball Klub, HUI Håndbold og Rungsted
Hørsholm Floorball Klub om at øge halkapaciteten, hvorfor administrationen benytter lejligheden til at fremlægge data
om, hvordan de enkelte foreninger anvender den tildelte haltid.

Forslag
Administrationen indstiller, at Sport-, Fritid- og Kulturudvalget afsætter op til 175.000 kr. til finansiering af leje af haltid
hos eksterne samarbejdspartnere i 2021. Omkostningerne finansieres indenfor politikområde 61.

Sagsfremstilling
Hørsholm Kommune har et rigt foreningsliv, og en meget stor andel af kommunens borgere er aktive i en idrætsforening.
God adgang til idrætsfaciliteter er en forudsætning for, at kommunens klubber fortsat kan støtte og fremme idrætsaktive
borgere i kommunen.
 
Halkapacitet i Hørsholm
De indendørs holdidrætter har blandt andet aktiviteter i de tre kommunale haller: Hørsholmhallen, Rungstedhallen og
Rådhushallen (Rådhushallen har ikke været i brug siden august 2020 pgr. vandskade). Foreningslivet anvender desuden
den store gymnastiksal på Hørsholm Skole til holdidræt.
Derudover har kommunen i en meget lang årrække lejet hallen på Rungsted Gymnasium til foreningslivet.
 
Som erstatning for Rådhushallen har kommunen i efteråret 2020 lejet haltid på NGG og på Rungsted Private Realskole
samt stillet lokaler i Fritidshuset til rådighed for foreningslivet.
 
Administrationen har indgået aftale med Sjælsølund Efterskole og er i dialog med NGG i forhold til at leje haltid i 2021.
Rungsted Private Realskole har i december 2020 meddelt kommunen, at skolen ikke umiddelbart længere er interesseret i
at udleje hallen til kommunens foreninger.
 
Belægningen af hallerne
Ifølge kommunens lokalebookingsystem er halkapaciteten i Hørsholm stort set fuldt udnyttet – der er kun i meget ringe
omfang ledige tider at booke, og disse tider ligger på de absolutte ydertidspunkter (efter kl. 22.00), hvilket ikke er
foreneligt med idræt for børn og unge.
 
Halkapaciteten er blevet yderligere presset af, at Rådhushallen ikke har været tilgængelig siden august 2020. 
 
Når corona-restriktionerne igen tillader indendørs idræt, forventer administrationen et yderligere pres på halkapaciteten,
da foreningerne forventes i meget høj grad at tilbyde aktiviteter for børn og unge for at støtte maksimalt op om det
sportslige og sociale fællesskab, som har manglet under coronanedlukningen. 
 
 
Fordeling af haltider
Haltiderne i Hørsholm fordeles af brugerne selv på et årligt møde. Hvis brugerne ikke selv kan blive enige om
halfordelingen, er Idrætsrådet øverste instans, og det er her, hvor en eventuel tvist og halfordeling afgøres. Der er forskel
på, hvor meget haltid de enkelte klubber råder over, og derved også hvor meget haltid klubberne kan tilbyde de enkelte
hold og årgange. Forskellene skyldes primært en historisk opbygget mængde træningstid.  
 
Brugere i hallerne
 Hørsholm Senioridræt, skolerne, Ung I Hørsholm



Hverdage (kl.8 - ca. kl.
16.00)

Hverdage (kl. 16.00 -
23.00) + weekender

Holdsport – træning og kampe (primært: håndbold, basket og
floorball. Sekundært: fodbold og baseball/softball)
 

 
Nedenstående skema viser hvor mange timers haltid håndbold, basket, floorball og senioridræt har i forhold til antal
medlemmer og antal hold i Rådhushallen (hal + træningslokale), Hørsholmhallen, Rungstedhallen, Gymnasiehallen (stor
+ lille), Hørsholm Skole (stor + lille), Multisalen.

 Træningstimer
pr. uge

Antal
medlemmer
(2020)

Træningstid i
min. pr.
medlem

Antal
hold

Træningstid i
min. pr. hold

Håndbold* 12 103 6,99 16 45

Basket 123 488 15,12 27 273,33

Floorball 38 322 7,08 21 108,57

Senioridræt** 17 436 2,34 12 85
*HUI håndbold træner også i Fredensborg, hvorfor klubben har mere træningstid, end det fremgår her.
** Senioridræt har i alt 568 medlemmer fordelt på 32 idrætter. Medlemstallet i skemaet vedrører de medlemmer som
anvender ovenstående haller/lokaler til deres aktiviteter.
 
Data fra klubberne viser, at der er forskel på, hvor mange ugentlige træningspas de enkelte hold har. Alle klubberne
vælger at prioritere flest ugentlige træningspas til elite/ligaholdene, men basket prioriterer eksempelvis også 4 ugentlige
træningspas til drenge- og pigehold, som aldersmæssigt ligger niveauet under eliten. 
 
Nedenstående skema viser, hvor mange hold, der har henholdsvis 1-4 ugentlige træningspas:

 1 træning/uge
 2 træning/uge 3 træning/uge 4 træning/uge

Håndbold 0 hold 16 hold 0 hold 0 hold

Basket 5 hold 6 hold 9 hold 7 hold

Floorball 4 hold 14 hold 3 hold 0 hold

Senioridræt 11 hold 1 hold 0 hold 0 hold
 
Medlemsudvikling
Det samlede medlemstal for alle idrætsforeninger i Hørsholm ligger meget stabilt jf. det centrale foreningsregister, som
drives af DGI, DIF og Dansk Firmaidræt, men ser man på medlemsudviklingen i de enkelte foreninger er billedet en
smule mere differentieret.
Det øgede pres på kommunens haller skyldes blandt andet den øgede medlemstilgang til nedenstående foreninger.
 
 2013 2018 2020

Alle idrætsforeninger i Hørsholm 13.985 13.847 13.811

Håndbold 177 106 103

Basket 465 483 545

Floorball 102 257 322

Senioridræt 508 620 568
 
Klubberne har generelt set fokus på udvikling ved at skabe tilbud/hold, som appellerer både til eksisterende og til



potentielle nye medlemmer, hvorfor nye holdtyper som fx familiehold og tumlingehold bliver oprettet. Disse nye
holdtyper skal dog stadig kunne rummes indenfor den haltid, som de enkelte foreninger har til rådighed, og derved
risikerer foreningsudviklingen at blive begrænset af de fysiske faciliteter.
 
 
Klubbernes behov for øget halkapacitet
Ifølge de tre store indendørsidrætter (håndbold, basket og floorball), mangler der mindst 20-25 timers haltid ugentligt – og
det er under forudsætning af en 100% effektiv udnyttelse af hallerne, hvilket i følge klubberne ikke er realistisk, da der
altid vil være spildtid i skiftet mellem træningspas.
 
Dertil kommer, at udover de tre klubbers egen vurdering af behov for træningstid, så kan der også være andre af
kommunens foreninger, som kunne have interesse i at anvende haltid, men som på nuværende tidspunkt slet ikke er i spil
til at få haltid, da kapaciteten ikke er tilstrækkelig.   
 
De tre store klubber redegør for hvilke konsekvenser det vil få for både bredden og eliten, hvis halkapaciteten ikke øges:

Ingen tilbud til unge 13-20 årige, som ikke vil gå elitevejen
Ingen tilbud til unge med specielle behov
Begrænset tilbud til motionister
Talenterne flytter væk fra foreningerne
Dårligt arbejdsklima og intern splid mellem foreningerne

 

Økonomi/personale
Administrationen budgetterer med omkostninger på op til 175.000 kr. til leje af halkapacitet hos eksterne
samarbejdspartnere.
Midlerne kan finansieres indenfor det samlede politikområde 61 dels via overførte midler fra 2020 (Skt. Hans og
Kulturdag) og dels via et forventet mindreforbrug på lokaletilskudsbudgettet for 2021 grundet reducerede lejeudgifter til
Rungsted Gymnasium i perioden januar-marts 2021.

Sagens tidligere behandling
Sport-, Fritid- og Kulturudvalget har på møde den 24. marts bedt administrationen om at udarbejde et budgetønske om
finansiering af øget halkapacitet i 2022 og frem.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 21-04-2021
Indstillingen tiltrådt

Bilag

Bilag A Præsentation kultur & idræt februar 2020.pptx



Punkt 2: Rungsted Sejlklub søger om tilskud til bådpladsindskud

21/5520

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund
Rungsted Sejlklub søger om tilskud på 21.400 kr. til betaling af depositum for en bådplads på Rungsted Havn.

Forslag
Administrationen indstiller, at
1) Sport-, Fritid- og Kulturudvalget bevilliger 21.400 kr. som et rente- og afdragsfrit lån til Rungsted Sejlklub
2) Rungsted Sejlklub skal betale lånet på 21.400 kr. tilbage til kommunen i fald klubben ikke længere lejer de pågældende
bådpladser på Rungsted Havn, og klubben derved får depositummet tilbage
3) lånet på 21.400 kr. finansieres fra Kultur- og Fritidspuljen

Sagsfremstilling
Rungsted Sejlklub blev etableret i 2013, og foreningen blev godkendt som folkeoplysende forening i Hørsholm den 25.
juni 2014. Rungsted Sejlklub har ca. 150 medlemmer og heraf 96 medlemmer bosiddende i Hørsholm. Klubben har 9
medlemmer under 25 år, hvoraf alle bor i Hørsholm. 
 
Rungsted Sejlklub er ifølge klubbens charter og vedtægter en ’sejlklub for sejlere, et netværk for sejl-interesserede og en
platform for dyrkelse af sejlsport og sejlads’, og formålet er blandt andet ’at varetage, beskytte og fremme medlemmernes
mulighed for at dyrke sejlsport gennem kapsejlads og uddannelsesforløb’. 
 
Rungsted Sejlklub har tidligere fået bevilliget penge til betaling af depositum til bådpladser:
April 2015: ca. 33.000 kr. til betaling af depositum til to bådpladser.
Oktober 2019: ca. 38.000 kr. til betaling af depositum til to bådpladser.

Økonomi/personale
Administrationen anbefaler, at det rente- og afdragsfri lån finansieres fra Kultur og Fritidspuljen.
Restbudget 2021 Kultur- og Fritidspuljen: 154.375 kr.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 21-04-2021
Indstillingerne tiltrådt
 

Bilag

ansøgning



Punkt 3: Meddelelser

21/177

Sagens forløb:
SFKU

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 21-04-2021
Henrik Duus orienterede om rammerne for åbning af svømmehallen.
 
Jan Dehn orienterede om genåbningen af Egnsmuseet, herunder den nye udstilling.
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